
 

Decreto Dirigenziale n. 85 del 19/05/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 13 - UOD Personale del SSR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - TRIENNIO 2013/2016

- ESCLUSIONE ALLIEVO DOTT. ROMITI GIULIO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  19 Maggio 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO � il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 in attuazione della Direttiva n. 93/16/CEE, in 
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati 
ed altri titoli, come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277 in attuazione della 
Direttiva 2001/19/CE; 

 
PREMESSO: � che, in esecuzione di detto provvedimento, con Decreto Dirigenziale n. 18 del 05/03/2013, 

pubblicato sul B.U.R.C. n. 15 dell’11/3/2013, è stato bandito il Concorso per l’ammissione al 
Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale – 2013/2016 per n. 80 unità; � che, a seguito di tutte le procedure previste dal Bando di Concorso in questione, con Decreto 
Dirigenziale n. 320 del 12/10/2012, pubblicato sul BURC n. 67 del 22/10/2012, fu approvata la 
Graduatoria Generale Definitiva del Concorso in questione, ammettendo alla frequenza del 
Corso i primi 80 candidati risultati utilmente inseriti nella graduatoria stessa; � che la Legge 29.12.2000 n° 401, all’Art. 3. (Corsi di formazione specifica in medicina generale),  
prevede che “I laureati in medicina e chirurgia iscritti al corso universitario di laurea prima del 31 
dicembre 1991 ed abilitati all'esercizio professionale sono ammessi a domanda in soprannumero 
ai corsi di formazione specifica in medicina generale di cui al decreto legislativo 8 agosto 1991, n. 
256. I medici ammessi in soprannumero non hanno diritto alla borsa di studio e possono svolgere 
attività libero-professionale compatibile con gli obblighi formativi”. � che per i trienni 2009/2012, 2010/2013 e 2011/2014, la scrivente amministrazione, secondo le 
indicazioni emerse in sede di Coordinamento tecnico interregionale e a quanto concordato in 
sede di Coordinamento degli Assessori e di Conferenza dei Presidenti, approvò sulla materia in 
questione un avviso pubblico che prevedeva, tra l'altro, per ciascun corso regionale, un 
contingente numerico di candidati da ammettere in soprannumero non superiore al 10% dei posti 
messi a concorso; � che, nonostante il contingentamento operato con l’avviso pubblico, numerosi altri medici adirono 
l’autorità giudiziaria amministrativa, ottenendo in numerosi casi l’ammissione al corso al di fuori 
del succitato contingente numerico; � che, alla luce di ciò, per i trienni successivi l’amministrazione giunse alla determinazione di 
respingere le istanze di ammissione in soprannumero con motivazioni di carattere economico ed 
organizzativo, causando da parte degli interessati il ricorso alla giustizia amministrativa con 
alterne risultanze; � che per quanto riguarda il triennio 2013/2016, il numero delle istanze divenne più elevato, 
facendo registrare una rilevante serie di pronunce favorevoli ai ricorrenti da parte degli organi 
della giustizia amministrativa; � sulla base di tanto l’amministrazione regionale venne alla determinazione di ammettere al corso i 
medici interessati sulla base di semplice istanza; 

 
CONSIDERATO che � Il Dott. Romiti Giulio, nato a Salerno il 09/09/1958 e residente in Salerno, in data 30/09/2013 

produsse istanza con la richiesta di ammissione in soprannumero al corso di formazione 
specifica in medicina generale 2013/2016; 

• L’allora competente Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario, alla luce delle 
succitate valutazioni, dispose l’ammissione in soprannumero  al corso di formazione specifica in 
medicina generale 2013/2016 del Dott. Romiti Giulio;  

 
RILEVATO che � il Dott. ROMITI Giulio, all’atto della manifestazione di volontà di intraprendere la frequenza a 

tempo pieno del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale – Triennio 2013/2016 – 
sottoscrisse una dichiarazione di responsabilità, che allegata al presente provvedimento sub 1, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale, da cui risultava di non trovarsi in alcuna delle 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  19 Maggio 2014



 

 

 
 

condizioni di incompatibilità con la frequenza al Corso di Formazione Specifica in Medicina 
Generale, come previsto dalla normativa vigente,  � lo stesso Dott. Romiti intraprese la frequenza del Corso in questione in data 28/11/2013; � l’A.S.L. di Salerno, nell’ambito della propria competente attività di controllo e verifica delle 
situazioni di incompatibilità degli allievi alla stessa A.S.L. affidati per la frequenza del corso, 
trasmise una nota della Casa di Cura “La Quiete” di Capezzano (SA), che pure allegata al 
presente provvedimento sub 2, ne costituisce parte integrante e sostanziale, da cui risultava che 
il Dott. Romiti Giulio aveva intrattenuto un rapporto di dipendenza a tempo determinato con la 
stessa struttura per il periodo dal 6/11/2013 al 5/02/2014, periodo che va a sovrapporsi per oltre 
due mesi alla frequenza del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale; � la scrivente Direzione Generale, con nota prot. n. 2014.0263485 del 14/04/2014, che pure 
allegata al presente provvedimento sub 3, ne costituisce parte integrante e sostanziale,provvide 
a contestare all’interessato la situazione di incompatibilità in cui era venuto a trovarsi, 
comunicando l’avvenuto avvio delle procedure per l’esclusione dell’interessato dalla frequenza 
del Corso; � il dott. Romiti Giulio, nel riscontrare la nota sopraindicata con propria nota del 3/5/2014,  che pure 
allegata al presente provvedimento sub 4, ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
sottolineò il carattere temporaneo dell’incarico e la sua avvenuta cessazione, senza tuttavia 
addurre nessun ulteriore elemento idoneo a superare la riscontrata situazione di incompatibilità; 

 
RITENUTO � di dover pertanto provvedere in merito, disponendo l’esclusione del dott. ROMITI Giulio dalla 

frequenza del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale per il triennio 2013/2016, per 
aver prestato la propria collaborazione con rapporto di dipendenza a tempo determinato alla 
Casa di Cura “La Quiete” di Capezzano (SA) - in regime di incompatibilità - contemporaneamente 
alla frequenza del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale;  

 
VISTI: - la D.G.R.C.n. 427 del 27.9.2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato 

“A”; - la D.G.R.C. n. 488 del 31.10.2013; - il DPGR n. 212 del 31.10.2013 di conferimento incarico di Direttore Generale per la Tutela della 
Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale al dott. Vasco Mario; - il DPGR n. 412 del 14/11/2013, di conferimento dell’incarico ad interim di Dirigente della U.O.D, 
Personale del SSR all’Avv. Postiglione Antonio; 

 
DECRETA 

 
per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato: 

 � di disporre l’esclusione del dott. ROMITI Giulio dalla frequenza del Corso di Formazione 
Specifica in Medicina Generale per il triennio 2013/2016, per aver prestato la propria 
collaborazione con rapporto di dipendenza a tempo determinato alla Casa di Cura “La Quiete” di 
Capezzano (SA) - in regime di incompatibilità - contemporaneamente alla frequenza del Corso di 
Formazione Specifica in Medicina Generale;  

 � di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato, all’A.S.L. di Salerno e 
all’ARSAN; 

 � di trasmettere il presente decreto agli Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della 
Campania, per la necessaria informativa agli iscritti; 

   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  19 Maggio 2014



 

 

 
 

� di inviare il presente provvedimento al Capo Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali, 
al Direttore Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale e al BURC per la pubblicazione. 

 
 
 
 
 
           - Avv. Antonio Postiglione - 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  19 Maggio 2014


	BURC n. 35 del  19 Maggio 2014

